
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Раздолинская средняя общеобразовательная школа имени героя Советского 

Союза Фёдора Тюменцева 

ПРИКАЗ 

От «02» августа 2024г. № 33 

О профилактике и запрещении курения, 
употребления алкогольных, слабоалкогольных 
напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и 
аналогов и других одурманивающих веществ 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 
г. № 273-ФЭ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями 
Федерального закона от 23.02.2013г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,в целях 
создания условий для охраны здоровья обучающихся МБОУ Раздолинской СОШ имени 
героя Советского Союза Ф.Тюменцева, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить курение табака, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, 
пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и 
других одурманивающих веществ на территории и в здании МБОУ Раздолинской СОШ 
имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева. 
2. Утвердить: 

2.1. Положение о запрете курения, употребления алкогольных напитков, 
наркотических средств в здании и на прилегающей территории МБОУ Раздолинской 
СОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева (Приложение №1); 

2.2. План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа 
жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ в МБОУ Раздолинской 
СОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева на 2022-2023 учебный год 
(Приложение №2). 
3. Довести данный приказ до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся и 
родителей (законных представителей), предупредить их об ответственности за его 
невыполнение. 
4. Классным руководителям, педагогам довести требования настоящего приказа до 
обучающихся на классных часах и до сведения родителей обучающихся. Постоянно 
вести разъяснительную работу о вреде курения, алкоголя, наркотических средств. 
5. Заместителю директора по воспитательной работе Букиной О.И.: 

5.1. ознакомить с настоящим приказом на общешкольном родительском собрании 
родителей (законных представителей) обучающихся, предупредив их об 
ответственности за его неисполнение. 

5.2. разместить на официальном сайте МБОУ Раздолинской СОШ имени героя 
Советского Союза Ф.Тюменцева информацию о запрете курения табака, употребления 
слабо алкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на территории и в здании 
МБОУ РСОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева. 
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 



И. о директора 

С приказом ознакомле] 

О.И. Букина 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу от 02.08.2024 №33 

Положение 
о запрете курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и 
других одурманивающих веществ в здании и на прилегающей территории МБОУ 

Раздолинской СОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом МБОУ Раздолинской 
СОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева (далее - Школа) и служит для 
создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в 
Школе, воспитания навыков культурного поведения, чувства гордости за свое 
образовательное учреждение. 

2. О запрете курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, 
пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов 
и других одурманивающих веществ в здании и на прилегающей территории 
Школы 

2.1.Согласно действующему Федеральному закону РФ № 15-ФЗ от 23 февраля 
2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствия потребления табака»^_приказа Минобразования № 2974 от 16.08.2001г., 
правилами противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. № 390, Постановление 
Главного государственного врача РФ №-72 от 08.12.2009г. «О мерах по пресечению 
оборота курительных смесей на территории РФ», Распоряжение Правительства РФ от 
23 сентября 2010 г. N 1563-р (Концепция осуществления государственной политики 
противодействия потреблению табака на 2010 - 2015 годы), Устава Школы и правилами 
внутреннего распорядка Школы, в целях пропаганды здорового образа жизни, 
повышения успеваемости учащихся, повышения производительности труда 
сотрудников школы, учитывая отрицательное влияние курения на организм человека, 
не возможность исключения этого влияния на пассивных курильщиков, а также в целях 
обеспечения пожарной безопасности, запрещается курение, употребление 
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 
веществ: 

• в помещениях Школы (классных кабинетах, туалетных комнатах, на лестничных 
площадках, чердаках, подвальных помещениях); 

• на территории Школы (крыльце и пришкольной территории); 
• запрещается также нахождение в прокуренном задымленном помещении. 

2.2. Все участники образовательного процесса обязаны соблюдать нормы 
законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма, пара от электронных курительных изделий, предназначенных для 



совершения действий имитирующих процесс курения табачных изделий, сосательных и 
жевательных смесей, содержащих никотин, наркотические средства, психотропные 
вещества и их производные. 

2.3. Запрет на приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, использование 
электронных курительных изделий и принадлежностей к ним (сменные картриджи, 
заправка для картриджей, парогенераторы, аккумуляторы) предназначенные для 
совершения действий, имитирующих процесс курения табачных изделий, сосательных 
и жевательных смесей, содержащих никотин, наркотические, психотропные вещества и 
их производных, в том числе спиртосодержащую продукцию (далее - запрещенные 
средства) распространяется на всей территории МБОУ Раздолинской СОШ имени героя 
Советского Союза Ф.Тюменцева и помещений, предназначенных для оказания 
образовательных услуг. 

2.4 В случае выявления в Школе фактов незаконного оборота электронных 
курительных изделий и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для 
картриджей, парогенераторы, аккумуляторы), предназначенных для совершения 
действий, имитирующих процесс курения табачных изделий, сосательных и 
жевательных смесей, содержащих никотин, наркотические, психотропные вещества и 
их производных, в том числе спиртосодержащей продукции классный руководитель 
(педагог) сообщает об указанном факте социального педагога школы, родителя 
(законного представителя). (Приложение № 6) 

2.5 Социальный педагог в присутствии классного руководителя производит 
изъятие у учащегося запрещенной к обороту продукции, о чем составляет акт о 
дисциплинарном проступке, с которым впоследствии знакомит родителей (законных 
представителей) (Приложение № 3) 

2.6 О каждом случае факта незаконного оборота электронных курительных 
изделий и никотиносодержащих смесей направлять заявление (сообщение) и материалы 
(акт, объяснение) в территориальный орган Роспотребнадзора, территориальные органы 
внутренних дел, комиссию по делам несовершеннолетних и принимать меры к их 
пресечению в соответствии с действующим законодательством и настоящим 
Положением. (Приложение № 4,5) 

2.7 После изъятия запрещенных средств выясняются обстоятельства 
приобретения таких средств учащимся, в том числе о фактах потребления указанных 
средств, о чем излагается в объяснении. 

2.8 Доказательствами вины учащегося является наличие объяснений самого лица, 
иных лиц, являющихся очевидцами нарушений, акта о дисциплинарном проступке. 

2.9 Нарушение пункта 2.1. данного Положения влечет за собой привлечение к 
административной ответственности в соответствии с действующим законодательством 
РФ. 

З.О мерах воздействия 

3.1. В случаях нарушений настоящего Положения к обучающимся могут быть 
применены следующие меры дисциплинарного воздействия: 

- устное замечание; 
- выговор; 
- постановка на внутришкольный учет 
К иным мерам воздействия к обучающимся относится: 
-информирование родителей и иных законных представителей 

несовершеннолетнего; 
- профилактическая беседа о разъяснении несовершеннолетнему и его родителям 

моральной и правовой ответственности; 
- постановка на учет в подразделение по делам несовершеннолетних; 



- меры воспитательного характера, применяемые комиссией по делам 
несовершеннолетних; 

- дисциплинарное взыскание в соответствии с п. 8 ст. 43 ФЗ РФ от 29.12.2021 № 
273-ФЗ «Об образовании в Россиийской Федерации». 

3.2 В случае нарушения настоящего Положения к сотрудникам школы 
применяются меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Трудовым кодексом 
РФ. 

3.4 За совершение правонарушений, прямо предусмотренных Уголовным 
кодексом РФ и Кодексом об административных правонарушений, ответственность 
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) наступает в 
соответствии с действующим законодательством РФ. 

4. Контроль 
Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией Школы, 

педагогическими работниками, техническим персоналом в соответствии с их 
полномочиями (должностными инструкциями). 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу от 02.08.2024 №33 

План мероприятий 
по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, 

профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных 

веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ в МБОУ 
Раздолинской СОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева на 2024-2025 

учебный год 

Цели: 
1. Формирование у педагогов, родителей (законных представителей) обучающихся 

представления о вреде курения, употребления алкоголя и наркотиков, потребности в 
здоровом образе жизни, снижающих риск возникновения зависимых форм поведения; 

2. Гармонизация личности ребенка на основе развития его эмоционально-волевой 
сферы; 

3. Формирование и укрепление положительных установок у детей школьного 
возраста, развитие навыков безопасного поведения в ситуациях, связанных с риском 
приобщения к ПАВ. 
Задачи: 

1. Выявить с помощью анкетирования представления родителей (законных 
представителей) о причинах курения, как вредной привычки, формы 
зависимости и способах борьбы с ним. 

2. Повышение уровня педагогической культуры родителей (законных 
представителей). 

3. Овладение необходимыми практическими навыками и умениями воспитания и 
обучения детей. 

4. Психологическое просвещение обучающихся, включающее просвещение и 
обучение навыкам конструктивного общения со сверстниками и взрослыми с 
акцентом на формировании отрицательного отношения к вредным привычкам. 

Направления работы: 
1. Исследовательское (анкетирование). 
2. Просветительское (наглядная информация, буклеты, памятки и др.). 



3. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, 
тренинги и др.). 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственный 

Раздел 1. Работа с родителями 
1. Беседа о вреде курения с родителями на 

классных родительских собраниях 
Сентябрь, 

январь 
классные 

руководители 
2. Общешкольное родительское 

собрание «Роль семьи в профилактике 
алкогольной и табачной зависимости» 

февраль классные 
руководители, 
медработник 

3. Разработка и выпуск памятки для родителей 
о вреде курения 

Ноябрь классные 
руководители 

4. Организация и проведение лекций с 
участием медицинского работника для 
родителей обучающихся 5-9 классов 
«Влияние курения на организм человека» 

февраль медработник 

5. Выставка для родителей детских рисунков на 
тему «Мы выбираем здоровье» 

март заместитель директора 
по BP, 

учитель ИЗО 
Раздел 2.Работа с учащимися 

6. Подготовка и защита проектов на тему 
«Влияние вредных привычек на здоровье 
человека» 

март классные 
руководители 

7. Проведение игровой программы для 
обучающихся 6-7- классов «Проказы 
тётушки Простуды» 

декабрь классные 
руководители 

9. Проведение круглого стола для 
старшеклассников на тему «Быть здоровым 
это модно» 

ноябрь Социальный педагог 

10. Организация и проведение Весеннего Дня 
здоровья 

июнь заместитель 
директора по BP, 

учителя 
физкультуры 

11. Проведение тематических мероприятий в 
летнем оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием детей 

июнь классные 
руководители 

Раздел 3. Работа с педагогами 
12. Организация выступления медработника на 

педагогическом совете «Роль педагога в 
моти-вировании обучающихся на ЗОЖ» 

Сентябрь,январь классные 
руководители 

13. Участие педагогов в Лыжне России февраль Учителя 
физкультуры 

14. Проведение заседания ШМО классных 
руководителей на тему 
«Здоровьесберегающие технологии в школе» 

март Заместитель 
директора по BP, 

Классные 
руководители 

15. Оформление информационного стенда 
«Профилактика курения, алкоголизма и 
наркомании в школе» 

апрель педагог-
библиотекарь 

16. Оформление методической копилки июнь классные 



классных руководителей по применению 
здоровьесберегающих технологий в работе с 
обучающимися и родителями 

руководители 

Приложение № 3 

Акт о дисциплинарном проступке 
Дата 

Социальный педагог МБОУ Раздолинской СОШ имени героя Советского 
Союза Ф.Тюменцева составила настоящий акт о том, 
что учащийся (класс) ФИО, в нарушение указать нормативный акт, который нарушен 
учащимся 
Указать место нарушения , регламентирующие соблюдение норм законодательства в 
сфере охраны здоровья граждан указать какие незаконные действия повлекли 
нарушения 
Указать факт изъятия, наименование, модель, количество изъятой продукции, кем 
изъято 
В ходе составления акта указать кому и количество преданной продукции для передачи 
законным представителям. 

С актом ознакомлен: 
Учащийся 

подпись, 
фамилия законного представителя 

Приложение № 4 

В 
(наименование территориального органа 
Роспотребнадзора) 
Заявитель: 

(наименование или Ф.И.О.) 
адрес: , 
телефон: , факс: , 
эл. почта: 

Заявление (сообщение, жалоба) о нарушениях, выразившихся в реализации 
табачных изделий несовершеннолетним 

г. ПРИ следующих 
обстоятельствах: 

(наименование или Ф.И.О.) 

зафиксирован факт реализации в , расположенном по адресу: 
(магазине/киоске и т.п.) 

, табачных изделий несовершеннолетнему (-ним), что 
подтверждается (указать, чем). 

Требование (наименование или Ф.И.О.) о прекращении продажи 
табачных изделийнесовершеннолетнему (-ним) удовлетворено не было. 



В настоящее время в указанном магазине (или киоске) реализация табачных 
изделий несовершеннолетним продолжается, что подтверждается 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 20 Федерального закона от 
23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2004 № 322 «Об утверждения положения о 
Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека», прошу: 
провести проверку и принять соответствующие меры к , 
реализующие табачные изделия несовершеннолетним. 

Приложения: 
1. Документы, подтверждающие факт(ы) реализации табачных изделий 

несовершеннолетним. 
2. Документы, подтверждающие продолжение реализации табачных изделий 

на момент подачи заявления (сообщения, жалобы). 
3. Доверенность представителя от « » г. № (если 

заявление (сообщение, жалоба) подписывается представителем заявителя). 
4. Иные документы, подтверждающие обстоятельства, на которых заявитель 

основывает свои требования. 

« » г. Заявитель (представитель) 
(подпись) 

Приложение № 5 

В территориальный орган Роспотребнадзора 

адрес: 
от 

(Ф.И.О. заявителя) 
адрес: 
телефон: , факс: _ 
адрес эл. почты: 

Заявление (сообщение, жалоба) о нарушениях, выразившихся в передаче 
табачных изделий несовершеннолетним 

« » г. в период с час. минут по час. минут 
осуществлялась передача табачных 

изделий (Ф.И.О./наименование распространителя) несовершеннолетним, что 
подтверждается _ . 

В соответствии с п. 1 ст. 20 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака» запрещаются вовлечение детей в процесс потребления табака 
путем покупки для них либо передачи им табачных изделий или табачной продукции, 
предложения, требования употребить табачные изделия или табачную продукцию 
любым способом. 



На основании вышеизложенного, в соответствии с пп. «а» п. 1 ст. 16, ст. 21 
Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», 
просьба рассмотреть данное заявление в 3-х дневный срок и принять установленные 
законодательством Российской Федерации меры к нарушителю. 

Приложения: 
1. Документы, подтверждающие передачу табачных изделий 

несовершеннолетним. 
2. Доверенность представителя от « » г. № (если заявление 

подписано представителем заявителя). 
3. Иные документы, подтверждающие доводы заявителя. 

« » г. Заявитель (представитель): подпись 

Приложение № 6 

Директору МБОУ Раздолинской СОШ 
имени героя Советского Союза 
Ф.Тюменцева 

от 
(ФИО заявителя) 

проживающего по адресу: 

Контактный телефон: 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу Вас принять меры воздействия к обучающемуся 

(ШЮТклассХ 
употребляющему СНЮС, табак, электронные сигареты, иные табачные изделения, 
предназначенных для совершения действий, имитирующих процесс курения табачных 
изделий, сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин и (или) его 
производные (подчеркнуть) на территории (в помещении) школы (время и место 
курения). 

« » г. / 
(подпись, расшифровка подписи) 


